
 

 

 

 

COMUNITA’ MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

Via Roma, 41 – 25057 SALE MARASINO (BS) 

ORIGINALE 

 
N. 29 REG. 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  E LA 
REPRESSIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELL'ILLEGALITÀ  E DELLA TRASPARENZA 
(PTCPT) 2023-2024-2025          

 
 
 
 
 

 
Adunanza del 27 marzo 2023           ore 17:00
      
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 
 

  P/A 

GHITTI MARCO PRESIDENTE Presente 

ZANOTTI MARISA ASSESSORE Presente 

MUSATI MARCO ASSESSORE Presente 

 
      Totale presenti:     3  
      Totale assenti:       0 

 
 
 
Presiede il Presidente Sig. Marco Ghitti 
 

Partecipa e verbalizza il Segretario / Direttore Dott.ssa Rolfi Gloria 



 

Deliberazione n. 29 del 27.03.2023 
 

 
N. 29 in data 27.03.2023 
 
 
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  E LA REPRESSIONE  

DELLA  CORRUZIONE  E  DELL'ILLEGALITÀ  E DELLA TRASPARENZA (PTCPT) 2023-2024-
2025          

 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche»; 

 
Premesso che:  
 

a) ogni anno il Piano è rielaborato e approvato entro il 31 gennaio (aggiornamento annuale), 
per includere correzioni e proposte di miglioramento pervenute da Dirigenti e Referenti 
Anticorruzione, da cittadini, dipendenti e stakeholders, recepire modifiche normative e nuovi 
indirizzi espressi dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), renderlo coerente con i 
nuovi dati e informazioni provenienti dall’analisi del contesto e dal monitoraggio 
sull’attuazione delle misure;  

b) È necessario adottare la metodologia illustrata dall'ANAC, nell'Allegato 1 al PNA approvato 
dalla medesima Autorità il 17 gennaio 2023 con delibera n. 07, circa l'approccio di tipo 
qualitativo del rischio dando spazio alla motivazione della valutazione ed introducendo gli 
indicatori di stima suggeriti dall'Autorità, salva la loro eventuale ampliabilità e/o 
modificabilità a seconda della specificità dei vari processi e/o fasi di applicazione; 

c) rivisitare la mappatura dei processi esistenti implementando o semplificando gli stessi o 
introducendone di nuovi non mappati in precedenza; 

 
Tra le modifiche più importanti del d.lgs. 33/2013 si registra quella della piena integrazione del 
Programma triennale della trasparenza e dell’integrità nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione, ora anche della trasparenza (PTPCT), come già indicato nella delibera n. 831/2016 
dell’ANAC sul Piano Nazionale Anticorruzione anno 2016; 

 
Considerato che: 

a) le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, quale livello 
essenziale delle prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, 
in quanto maggiormente esposti al rischio di corruzione; 

 
b) il programma triennale   per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla funzione che 

lo stesso assolve, va considerato come sezione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione, dovendosi considerare residuale la facoltà dell'amministrazione di 
approvare detto programma separatamente, come raccomandato 
dall'aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione;  

 
Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione approvato con deliberazione ANAC n. 07 del 
17.01.2023; 



 

Deliberazione n. 29 del 27.03.2023 
 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva n.14 del   21.03.2023 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento al Piano Triennale 2022-2023-2024 per la Prevenzione e la Repressione 
della Corruzione e dell'illegalità - PTPCT; 

 
Dato  atto  che  è  stato  predisposto specifico avviso  e  rivolto  a cittadini,  associazioni e altre 
forme  di organizzazioni portatrici  di interessi  collettivi, organizzazioni di categoria e 
organizzazioni sindacali  operanti  nel territorio  della Comunità  Montana   del Sebino Bresciano  al  
fine  di  raccogliere  eventuali   proposte   e/o osservazioni utili all'elaborazione dell'aggiornamento 
dei citati  Piani,   prima  dell'approvazione definitiva degli stessi; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Comunità Montana n. 02 in data 05.08.2019 di nomina del 
Segretario/Direttore della Comunità Montana con funzioni di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza;   

 
Visto lo schema del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2023/2025 (PTPCT), che è stato predisposto dal Responsabile della   prevenzione della   corruzione 

(RPC) ed ora anche Responsabile della Trasparenza, e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

Nella sezione del PTPCT dedicata alla programmazione della trasparenza sono stati definiti, in 

relazione alla periodicità dell’aggiornamento fissato dalle norme, i termini entro i quali prevedere 

l’effettiva pubblicazione di ciascun dato nonché le modalità stabilite per la vigilanza ed il 

monitoraggio sull’attuazione degli obblighi; 

 

Nell’obiettivo di programmare e integrare in modo più incisivo e sinergico la materia della 
trasparenza e dell’anticorruzione rientra, inoltre, la modifica apportata all’art. 1, co. 7, della legge 
190/2012 dall’art. 41, co. 1, lett. f) del d.lgs. 97/2016, in cui è previsto che vi sia un unico 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT). Il RPCT dovrà pertanto 
occuparsi di svolgere la regia complessiva della predisposizione del PTPCT, in costante 
coordinamento con le strutture dell’amministrazione come indicato nel PNA; 
 
Le amministrazioni e gli altri soggetti obbligati sono tenuti, pertanto, a adottare un unico Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza in cui sia chiaramente identificata la 
sezione relativa alla trasparenza che devono essere pubblicati sul sito istituzionale 
tempestivamente e comunque non oltre un mese dall’adozione. 
 
Preso atto che alla scadenza del termine previsto dall’Avviso non sono pervenute all’Ufficio 
Prevenzione della Corruzione né osservazioni, né segnalazioni sul Piano oggetto della presente 
deliberazione; 
 
Richiamata la nota di aggiornamento al DUP 2023/2025, approvata con deliberazione 
dell’Assemblea n. 12 del 30/11/2022; 
 

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000"; 

 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione non necessita di parere di regolarità 

contabile, ai sensi degli   artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



 

Deliberazione n. 29 del 27.03.2023 
 

dell'Ente; 

 

Con voti favorevoli unanimi; 

 
DELIBERA 

 
Per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2023/2024/2025 (PTPCT), che è stato predisposto dal Responsabile della   prevenzione 
della   corruzione (RPC) ed ora anche Responsabile della Trasparenza; 
 

2. di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra i contenuti del Piano 
Anticorruzione e della Trasparenza e gli altri strumenti di programmazione dell'ente, in 
particolare, la programmazione strategica (DUP) e il Piano della performance, organizzativa e 
individuale, stabilendo che le misure previste nel PTPCT 2023-2025 costituiscano obiettivi 
individuali degli uffici e dei loro responsabili; 

 
3. di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Disposizioni 

generali e Altri contenuti, ai sensi dell’art.10 comma 8, lettera a) del decreto legislativo 
33/2013. 

 
 
Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza, 
 

DELIBERA 
 
Con separata votazione, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 29 del 27.03.2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
            IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
        -  F.to Sig. Marco Ghitti -                       -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi -  
 

=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Sale Marasino, 27.03.2023 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 

 
=========================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000,  
n° 267: 

[  ]   esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
[  ]  dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sale Marasino, 27.03.2023 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                     -  F.to Rag. Francesco Archetti - 
 

=========================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno               all'Albo 
Pretorio on-line della Comunità Montana all’indirizzo www.cmsebino.bs.it ove rimarrà esposto per 
15 giorni consecutivi. 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     -  F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134,comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva il   . 
Sale Marasino,  

               IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
                                     - F.to Dott.ssa Gloria Rolfi - 
 
 
 
 



 

Deliberazione n. 29 del 27.03.2023 
 

 
 =========================================================================== 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 
 
 
 

            IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
  -   Sig. Marco Ghitti -                                -   Dott.ssa Gloria Rolfi -  
         Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi –  diverrà esecutiva 
dopo il decimo giorno di pubblicazione all’Albo (art. 134 del TUEL n°267/2000). 
 
============================================================================= 


